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Abstrakt

Práce se zabývá konceptem volebního práva v diskursu českých aktivistek za

volební právo žen mezi lety 1897 a 1914. Sleduje, jakých obsahů koncept

volebního práva u českých sufražistek nabýval v kontextu, ve kterém aktivistky

působily, jaký vliv na konkrétní obsah konceptu volebního práva měla různá

situovanost různých žen v systému hierarchií z hlediska genderu, třídy a národa.

Předmětem zájmu jsou hierarchie v diskursu obsažené, vztah „veřejného“ a

„soukromého“ v diskursu; pojetí „politické reprezentace“ v diskursu; pozice, ze

kterých se aktivistky k volebnímu právu vyjadřovaly, a to, vůči komu se

vymezovaly („my-oni“); funkce konceptu „češství“ ve vztahu k volebnímu

právu žen v diskursu sufražistek v souvislosti s postavením českého národa

v monarchii jako nedominantního národa a vztah „universality“ a

„partikularity“ k požadavku volebního práva žen v diskursu.

Abstract

The dissertation deals with the concept of suffrage within the discourse of

Czech women’s suffrage activists between 1897 and 1914. The aim is to define

how the concept of suffrage was constructed by Czech suffragists within the

context they lived in, how their notion of the suffrage was influenced by the fact

that different women were positioned differently within the system of

hierarchies based on gender, class and nation. The dissertation focuses on the

hierarchies present in the discourse; the relation of “public” and private” in the

discourse; the notion of “political representation” in the discourse; positions the

suffragists spoke from and their representation of the enemy (“us/them”); the

functions the concept of “Czechness” fulfilled in relation to the demand of

female suffrage in the discourse; and the relation of “universality” and

“particularity” to the demand of female suffrage in the discourse.
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Úvod

Cíl práce

Předmětem práce je diskurs českých aktivistek za volební právo pro ženy

v období mezi lety 1897 a 1914. V práci si kladu za cíl zjistit, jaký obsah koncept

volebního práva v jejich diskursu nabýval, tedy, jak volební právo aktivistky za

volební právo žen konceptualizovaly v tom kontextu, ve kterém působily.

Koncept volebního práva je zde chápán jako něco, co je vytvářeno diskursivně a

čehož obsah se mění. V práci vycházím ze dvou základních předpokladů

konceptuální historie: Jednak že koncepty nabývají svůj konkrétní obsah

v příslušném historickém kontextu – jejich význam tedy není ustálený,

neměnný a vždy všeobecně přijímaný, jednak že koncepty jsou v politické

diskusi používány jako „nástroje a zbraně“, že neexistuje ostrá hranice mezi

teorií a praxí.1 Vztah „diskurs – kontext“ pokládám za zásadní z hlediska

dosažení sledovaného cíle. Pokud jde o kontext, klíčovými kategoriemi, jejichž

propojením ve vztahu ke konceptualizaci volebního práva českými

sufražistkami se budu zabývat, jsou gender, třída a národ. Aktivistky

tematizovaly v souvislosti s volebním právem situaci různých žen, na jejichž

situovanost v rámci systému hierarchií mělo propojení těchto kategorií velký

vliv. Zaměřím se na to, jak jednotlivé kategorie spolupůsobily na vymezení

konceptu volebního práva v diskursu aktivistek, zda, popřípadě jak působily na

delimitaci konkrétních partikulárních „diskursů“ k volebnímu právu žen.

V práci se budu snažit zachytit sémantické pole konceptu volebního práva

v diskursu českých sufražistek, bude mě zajímat, jaké další koncepty se

s volebním právem v jejich diskursu pojily a jakých obsahů zde tyto koncepty

nabývaly. V návaznosti na zmíněný předpoklad, že koncepty slouží jako zbraně

v politickém boji, se budu soustředit na to, jaké koncepty a jakým způsobem

1 SYRJÄMÄKI , Sami. What is conceptual history? In: Concepta. International Research School in
Conceptual History and Political Thought [online]. 2013 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z:
http://www.concepta-net.org/conceptual_history
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používaly aktivistky „v boji“ za svůj požadavek, kterým bylo volební právo

žen.

Vymezení tématu

Nejprve stručně k vymezení klíčových pojmů. Označení „aktivistky za volební

právo žen“ v práci používám v souvislosti se ženami, které o získání volebního

práva usilovaly (respektive proti jeho ztrátě vystupovaly) v různých situacích a

různými způsoby a u nichž měl tento požadavek různou prioritu. Jako

„aktivistky“ za volební právo zde tedy chápu nejen představitelky

institucionalizovaného „volebního hnutí“2, ale také ženy stavějící se za volební

právo žen například formou práce redaktorské či publikační – jejich texty jsou

zde považovány za „činy“. Z hlediska cíle práce není podstatné, zda byly

aktivistky propojeny osobními vazbami (zpravidla byly), podstatná je jejich

společná situovanost v rámci systému společenských hierarchií z hlediska

genderu a jejich společný cíl, kterým bylo volební právo pro ženy.

Termín „aktivistky za volební právo žen“ je v souvislosti s cílem práce

vhodnější než termín „hnutí za volební právo žen“.3 Označení „aktivistky“

umožňuje do zkoumaného souboru zahrnout ženy, které se mohly (a nemusely)

pokládat za reprezentantky (různých) hnutí (ve smyslu hnutí „konfliktních“,

usilujících o změny základních pravidel společenského uspořádání)4 – hnutí

feministického, národního nebo dělnického, tedy ženy, jež pracovaly také pro

jiné cíle, než bylo volební právo žen, cíle, které pro ně mohly mít vyšší prioritu

než samotný požadavek volebního práva žen. Tyto cíle se zároveň podílely na

2 Reprezentovaného především Výborem pro volební právo žen.
3 Na výhody využití termínu „aktivismus“ oproti termínu „hnutí“ právě v souvislosti s tím, že termín
„aktivismus“ umožňuje pokrýt širší spektrum různých aktivit, poukazuje například Susan Zimmermann
[Zimmermann in DUDEKOVÁ, G. (2011). Konzervatívne feministky. In DUDEKOVÁ, G. a kol. Na
cestě k modernej ženě. Kapitoly z dejín rodových vzťahov na Slovensku. Vyd. 1. Bratislava: VEDA,
Vydavatelstvo Slovenskej akadémie vied, s. 257].
4 MANNOVÁ, E. (2011). Mužské a ženské svety v spolkoch. In DUDEKOVÁ, G. a kol. Na cestě
k modernej ženě. Kapitoly z dejín rodových vzťahov na Slovensku. Vyd. 1. Bratislava: VEDA,
Vydavatelstvo Slovenskej akadémie vied, s. 194.
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formování jejich pojetí konceptu volebního práva. Používání termínu

„aktivistky“ nám umožňuje vydělit tu část osobnosti daných žen, která se

vztahovala k úsilí za volební právo žen. Díky tomu je možné zahrnout do

zkoumání ženy, které požadovaly volební právo žen z různých pozic, můžeme

tak sledovat vliv intersekcionality – protínání kategorií genderu, třídy a národa –

na argumentaci a diskurs aktivistek za volební právo žen. A právě tato různost

pozic činí zkoumání zajímavým.

Samotný termín „volební hnutí“ se v diskursu aktivistek za volební právo žen

objevoval. Pro označení svých aktivit ho používaly členky Výboru pro volební

právo žen (Výboru), od konce roku 1905 institucionální základny českého

ženského aktivismu za volební právo žen; diskurs aktivistek spojených

s Výborem pro volební právo žen tvoří část zkoumaného souboru.

Jako synonymum termínu „aktivistky za volební právo žen“ používám v práci

termín „sufražistky“. Zde vycházím z vymezení termínů „sufražistky“

(suffragists) a sufražetky (suffragettes) v souvislosti s anglickými aktivistkami

za volební právo žen, kde kritériem vymezení rozdílu obou termínů jsou

metody použité v boji za volební právo žen. Termínem „sufražistky“ jsou

zpravidla označovány ty aktivistky, které usilovaly o volební právo „v mezích

zákona“, termínem „sufražetky“ pak aktivistky, které používaly v boji za svůj

cíl násilných metod ve vztahu k politické moci. České aktivistky za volební

právo žen je z tohoto hlediska možné souhrnně označit termínem

„sufražistky“.5

Adjektivem „české“ jsou v tomto textu označovány česky hovořící aktivistky za

volební právo žen, respektive aktivistky, které samy sebe prezentovaly jako

Češky. Takové vymezení termínu „český“ je pouze jednou z možností, další

možností by bylo zabývat se diskursem sufražistek hlásících se k různým

5 „Umírněnost“ českých aktivistek z hlediska použitých metod není možné idealizovat, v hodnocení
tohoto aspektu hnutí je nutné brát v úvahu rozdílnost kontextu působení aktivistek anglických a českých.

[…]


národa plnily ve vztahu k volebnímu právu v diskursu sufražistek konkrétní

funkce. Koncept českého národa jako národa pokrokového aktivistky používaly

při apelu na české politiky, aby se zasazovali za volební právo žen. Ti tak měli

dokázat, že jsou praví Češi. Podobně měli „pokrokoví čeští muži“ bránit

stávající volební právo, jež některé ženy měly do českého zemského sněmu –

právo, které zde bylo měšťanskými sufražistkami prezentované jako „dávné

právo českých žen“ – před útoky „zpátečnické“ rakouské vlády.

Pomocí konstruktu pokrokového českého národa aktivistky také reagovaly na

námitku, že ženy budou volit zpátečnicky, že podlehnou vlivu klerikalismu,

odmítaly ji právě poukazem na pokrokovost českého národa a českých žen jako

jeho součásti. Vlastní činnost pak české měšťanské sufražistky prezentovaly

jako činnost konanou v zájmu národním, nikoli pouze v zájmu žen, podporu

kandidatur žen do českého zemského sněmu představovaly jako otázku

národní cti a národní prestiže, jako obranu práv, které „českým ženám“ dal

„český národ“. Zvolení Boženy Vikové-Kunětické do českého zemského sněmu

bylo aktivistkami prezentováno jako manifestace „české pokrokovosti“, v pojetí

měšťanských sufražistek ji zvolil celý „český národ“, nikoli pouze voličstvo

daného volebního obvodu. Neudělení volebního osvědčení Vikové-Kunětické

pak bylo prezentováno jako ukázka „rakouského zpátečnictví“.

Ačkoli jak dělnické, tak středostavovské aktivistky usilovaly o universalitu

volebních pravidel, v některých situacích se snažily stávající partikularitu

volebního práva využít ve prospěch volebního práva žen. Dělnické aktivistky

za volební právo žen například prezentovaly volební reformu do poslanecké

sněmovny rakouské říšské rady z roku 1907, reformu, která neobsahovala

volební právo žen, jako nejefektivnější způsob jak dosáhnout volebního práva

žen. To měli ve sněmovně prosadit sociálně demokratičtí poslanci zvolení na

základě pravidel nastolených reformou. „Partikulární“ reforma zde byla
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představována jako jediný možný způsob jak dosáhnout universality volebního

práva. Měšťanské sufražistky zase využívaly ve prospěch volebního práva žen

„partikulární“ volební pravidla do českého zemského sněmu, na jejichž základě

měly volební právo některé ženy. Zatímco dělnické aktivistky hovořily

v souvislosti s českým zemským sněmem o „dámském volebním právu“ a

poukazovaly právě na to, že se volební právo do českého zemského sněmu

netýká všech žen, měšťanské sufražistky vykreslovaly volební právo poplatnic

a příslušnic tzv. honorací do sněmu jako „dávná práva českých žen“, a

evokovaly tak představu universálnosti tohoto volebního práva – představu, že

se vztahuje na všechny ženy.

Na základě výše uvedeného je možné říct, že v rámci diskursu českých

aktivistek za volební právo žen existovaly dva partikulární „diskursy“ ve

smyslu konkrétních způsobů prezentace daného tématu – diskurs měšťanských

sufražistek a diskurs dělnických aktivistek za volební právo žen, „diskursy“,

mezi nimiž nalezneme styčné body i zásadní rozdíly. Společné mají oba

„diskursy“ to, že volební právo žen je prezentováno zároveň jako „právo“,

jednak „lidské“, jednak „občanské“ – vyplývající z plnění občanských

povinností, jednak jako „dobro“, které se vztahuje k vyššímu, avšak

měšťanskými a dělnickými aktivistkami jinak definovanému cíli. Shodný byl

také poukaz na propojení mezi „veřejnou“ a „soukromou“ sférou a prezentace

„soukromé ženy“ jako osoby z hlediska nároku na volební právo rovnocenné s

„veřejným mužem“. Zásadní rozdíl byl v tom, z jakých pozic se dělnické a

měšťanské aktivistky k volebnímu právu žen vyjadřovaly, od toho se odvíjelo

jiné pojetí zájmů, které měly být v politice reprezentovány, jiné obsahy

konceptů s volebním právem spojených i jiné typy hierarchií a partikularismů

v diskursu obsažené. Rozdílné bylo u dělnických a měšťanských aktivistek za

volební právo žen pojetí celku, stejně tak i role, jakou hrál, respektive nehrál

v diskursu měšťanských a dělnických aktivistek ve vztahu k volebnímu právu

žen obraz českého národa. Na úplný závěr je potřeba ve shodě se zvolenou

metodou zkoumání konstatovat, že způsob prezentace diskursu českých
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aktivistek za volební právo žen, který jsem podala v této práci, není jediným

možným způsobem prezentace daného tématu. Je pouze jedním ze způsobů

čtení tématu a nevylučuje způsoby další.
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Summary

The dissertation aims to define how the concept of suffrage was constructed

within the discourse of Czech women’s suffrage activists at the turn of the

century. The analysis shows that suffrage was conceptualized in two main

ways: as a right and as a good. The presentation of women’s suffrage as a right

was based on the “Enlightenment’s” legacy of equality and universality. These

ideas served to legitimize the women’s suffrage: Czech women’s suffrage

activists reclaimed their rights as one half of humanity and restricted

“universalism” limiting civic rights to men was sharply criticized by them. The

argumentation of the middle-class suffragists was further framed by the

nationalist discourse: the Czech nation was presented as inherently democratic

and progressive nation and the activists for women’s suffrage used the concept

of the progressive Czech nation to support their claim. In presenting women’s

suffrage as a good, the suffragists emphasized the benefit of women’s suffrage

for the community, which was defined differently by middle-class suffragists

on one hand and working class suffragists on the other hand. The first defined

it as “a nation” (dominated Czech nation within the context of Habsburg

monarchy) and the last as “humanity”.
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