Oponentský posudok dizertačnej práce
Mgr. Jitky Gelnarovej

„Právo i dobro. Argumentace a diskurs českých aktivistek za volební právo pro ženy.“

Dizertačnú prácu Mgr. Jitky Gelnarovej pokladám za prínosnú z viacerých hľadísk. V prvom rade oceňujem, že sa vo svojej sémantickej analýze vybranej časti diskurzu o problematike rozšírenia volebného práva pokúsila o definíciu a určitú systematizáciu typov argumentácií, používaných pojmov a konceptov. V mnohých odborných prácach, najmä historických, sa totiž často stretávame nie so skutočnou analýzou diskurzu/diskurzov, ale s jednoduchou reprodukciou tvrdení z dobových prameňov. Metodika analýzy diskurzu, ktorú uplatnila J. Gelnarová, umožňuje lepšie identifikovať nielen ideové zameranie a záujmy jednotlivcov a skupín zúčastnených na diskurze, ale odhaliť napríklad nejednoznačnosť a protirečivosť ich argumentácie, alebo situačnosť pri voľbe konkrétneho spôsobu argumentácie tej istej osoby či skupiny.

Z hľadiska témy považujem za prínosné chronologické vymedzenie dizertačnej práce. Prelom 19. a 20. storočia je vo vývoji volebného práva mimoriadne dôležitým obdobím „kvasu“, v ktorom aj diskurz na túto tému nadobudol nový charakter. Predstavuje začiatok výraznej demokratizácie volebného práva v Habsburskej monarchii, ďalšiou etapou ktorého bolo zavedenie a uplatňovanie skutočného všeobecného volebného práva, vrátane žien, po vzniku Československej republiky (1918). Zistenia J. Gelnarovej sú zaujímavé aj pre komparáciu s vývojom v iných regionoch, napríklad s Uhorskom a jeho následníckymi štátmi. Kým v rakúskej časti monarchie došlo reformou z roku 1907 k určitému rozšíreniu prístupu mužov k volebnému právu v rakúskom ríšskom sneme, v uhorskej časti zostali tieto snahy len na úrovni debát a príprav volebnej reformy prakticky až do zániku monarchie. Autorka presvedčivo ukazuje protirečivosť a reverzný charakter demokratizácie prístupu k volebnému právu na základe spomínanej rakúskej reformy – na jednej strane ho rozširovala pre niektoré skupiny mužskej časti populácie, ale zároveň z neho vylúčila aj to mizivé percento žien, ktoré dovtedy volebné právo do ríšskeho snemu malo.

Je to len jeden z mnohých dôvodov, prečo treba jednoznačne súhlasiť s konštatovaním autorky, že prepojenie politologickej analýzy s rodovou (genderovou) perspektívou v určitom historickom kontexte je prínosné a potrebné. Takýto prístup umožňuje upozorniť a uviesť na pravú mieru aj kontextové chápanie pojmu *všeobecné volebné právo*, ktoré sa dlho chápalo ako prístup k volebnému právu pre mužov, nie pre ženy. Cieľom snáh o volebnú reformu bolo v prvom rade zrušiť majetkový a vzdelanostný cenzus, t. j. odstrániť diskrimináciu na základe sociálnej príslušnosti, až potom prišli požiadavky uplatniť princíp rodovej (genderovej) rovnosti. Nedostatočné poznanie (konkrétneho historického) kontextu potom často vedie k zásadným omylom, keď aj kvázi odborné práce používajú pojem všeobecné volebné právo v univerzálnom význame; a to napriek tomu, že sa v konkrétnom kontexte jedná o právo oklieštené na základe príslušnosti k rodu (genderu), teda z ktorého boli ženy vylúčené.

V úvode autorka jasne definuje ciele a metodiku dizertačnej práce, aj jednotlivé analyzované pojmy a koncepty. Nezdôvodnila ale explicitne, prečo si ako predmet analýzy zvolila práve

menované koncepty – napríklad z dôvodu ich dôležitosti, frekvencie v dobovom diskurze, alebo napríklad ich významu v súčasnosti; prečo napríklad viac neanalyzovala koncept občianstva a dobového chápania toho, čo dnes nazývame občianskou spoločnosťou – umožnilo by to do analýzy zaradiť názory o charaktere celkového rodového (genderového) usporiadania spoločnosti a jeho vzťahu k miere demokratizácie pojmu občianstvo. Je pravda, že autorka na viacerých miestach práce spomína aj charakteristiky dobového chápania občianstva, (najčastejšie v podobe občianskych práv a povinností pre ženy), ale hlbšia analýza dobovej definície modelu rodového (genderového) usporiadania spoločnosti by umožnila ešte presnejšie definovať genderovú asymetriu v chápaní občianstva. Vhodnejším názvom pre podkapitulu „Stav poznání“ by bol „Prehľad literatúry“. Nie je totiž charakteristikou stavu poznania (napríklad ktoré problémy ešte nie sú spracované), ale autorka v nej prakticky len vymenovala literatúru súvisiacu s témou dizertačnej práce. Vhodné by bolo zdôrazniť, ktoré prístupy z uvedenej literatúry boli pre autorku najviac inšpiratívne, ktoré z nich použila. Pri vymenúvaní typov prameňov, ktoré autorka zvolila pre svoju analýzu, sa žiada upresniť ideové zameranie jednotlivých časopisov – buď v úvode práce alebo v nasledujúcich kapitolách. Rovnako prínosná by bola dôslednejšia ideová charakteristika hlavných autoriek analyzovaných textov. Uznávam, že takéto hodnotenie je neraz problematické a môže dokonca sklzánuť k zjednodušenému „nálepkovaniu“. Napriek tomu pokladám za dôležité napr. zmieniť sa o vyslovene konzervatívnych a nacionalistických postojoch Vikovej-Kunětickej (ako na to upozornili viacerí autori, vrátane tých, ktorých autorka cituje) a zaoberať sa otázkou, do akej miery hral práve konzervativizmus Vikovej-Kunětickej rolu pri jej zvolení za poslankyňu do zemského snemu aj napriek tomu, že sa v ženskom hnutí neangažovala.

Prvá kapitola dizertačnej práce predstavuje stručnú charakteristiku historického kontextu, v ktorom analyzovaný diskurz prebiehal. Autorka vychádza z najnovšej českej odbornej literatúry, pričom sa sústredila hlavne na faktografiu. Ako úvod k ďalším kapitolám, ktoré tvoria jadro práce, je tento stručný prehľad dostačujúci, predsa by sa ale žiadalo viac doplniť hodnotenie jednotlivých udalostí a charakteristík vývoja, ktoré už naformulovali historici vo viacerých prácach. Pomohlo by to napríklad lepšie zhodnotiť adekvátnosť argumentácie v diskurze, ktorý autorka analyzuje v nasledujúcich kapitolách.

Pri celkovom hodnotení nosných kapitol by som rada zdôraznila viaceré plusy. Za zásadný pokladám prístup, ktorým sa autorka usiluje definovať a odlíšiť skupinové záujmy na základe kategórií *trieda* a *gender* (ktoré boli v dobovej rétorike nerozlučne prepojené). Takáto analýza umožňuje zachytiť odlišnosti v postojoch a v spôsoboch argumentácie ľavicového a meštianskeho/liberálneho prúdu. Práve charakteristiku špecifického chápania konceptov a argumentácie zo strany ľavicových aktivistiek pokladám za najväčší prínos práce, keďže väčšina doterajšej literatúry sa zameriavala na stredostavovský prúd ženského hnutia. Za prínosné považujem aj občasné pripomenutie medzinárodného kontextu. Práve v medzinárodných aktivitách (najmä v konkrétnych vystúpeniach, resp. prejavoch) českých aktivistiek možno sledovať, ako menili svoju argumentáciu na medzinárodnom fóre. Viaceré konkrétne príklady ukazujú, že práve na medzinárodnej pôde zdôrazňovali dôležitosť kategórie národa aj predstaviteľky prúdu, ktorý dizertantka nazýva meštianskym, a to napriek tomu, že pre nich – ako autorka tvrdí – nebola kategória národa tak podstatná, ako kategória genderu. V tomto kontexte sa otvára aj otázka, či boli postoje českých aktivistiek (a konkrétne

ktorého prúdu?) voči britským sufražetkám tak ústretové, ako uvádza autorka (na s. 147), či ho skutočne aspoň navonok neodsudzovali? Je citát zo sociálno-demokratických *Ženských listov* (uvedený na s. 53) skutočne tak reprezentatívnym, vyjadrujúcim postoj väčšiny aktivistiek? Ak áno, ide o podstatnú odlišnosť napríklad od slovenského ženského hnutia alebo väčšiny aktivistiek za volebné právo žien v Uhorsku, ktoré sa od radikálnych praktík britských sufražistiek ostentatívne dištancovali.

Za ďalšie pozitívum pokladám, že autorka naznačila niektoré smery budúceho výskumu, a to najviac v smere komparácie – napr. z aspektu regionálneho (porovnanie s diskurzom aktivistiek na Morave, ktoré pokladá za kvalitatívne odlišné), alebo chronologické (pred a po roku 1918, teda po udelení všeobecného volebného práva „bez rozdielu stavu a pohlavia“). Napriek tomu, že dizertantka si predmet práce definovala jasne a pomerne úzko (české aktivistky podporujúce rozšírenie volebného práva na ženy), čo ju vo výskume dost obmedzovalo, niektoré hypotézy alebo výsledky komparácií mohla predsa naznačiť. Napríklad práce Jany Burešovej o aktivitách žien na Morave poskytujú podklad aspoň na stanovenie určitých hypotéz.

V ďalšej časti posudku uvediem niekoľko výhrad resp. otázok na zamyslenie, ktoré (okrem už uvedených) pokladám za podstatné v prípade, že by dizertačná práca mala byť v budúcnosti publikovaná v podobe monografie. Formálne pripomienky možno odstrániť jednoducho a v prípade publikovania sú na úvahe autorky: zvýrazniť chronologické vymedzenie práce v jej názve resp. podnázve, upresniť všeobecné pomenovanie kapitol (stačí napr. doplniť do obsahu názvy podkapitol a medzititulkov do všetkých kapitol), doplniť kompletné mená historických osôb (Badeni, Thun v 1. kapitole atď.), opraviť nepresnosti v zozname literatúry. Z obsahových pripomienok resp. otázok pokladám za dôležité pokúsiť sa ujasniť (a naformulovať), aké názory a argumenty prevažovali všeobecne? Diskurz ženských aktivistiek za volebné právo, či už ľavicových alebo liberálnych (ktoré autorka nazýva meštianskymi), je len jedným segmentom vtedajšieho dobového diskurzu a z práce nie je úplne jasné ich miesto v kontexte tzv. antifeministických postojov, ktoré boli veľmi silné a v niektorých oblastiach a skupinách obyvateľstva (vrátane žien) prevažujúce. Ako autorka zadefinovala už v úvode, obmedzila sa na aktivistky ZA volebné právo žien, aktivistky a argumentáciu PROTI rozšíreniu volebného práva, resp. emancipácie žien neanalyzovala. Takéto ohraničenie je pochopiteľné z dôvodu potrebného vymedzenia, ale aj rozsahu dizertačnej práce. Ak by ale bola charakterizovala tieto tzv. antifeministické postoje aspoň formou exkurzu (napr. analýzou aspoň pár príkladov konzervatívnej, napr. katolíckej tlače), bolo by možné autorkou analyzované typy argumentácie za volebné právo žien hodnotiť v širšom kontexte. Argumentácia prívržencov volebného práva pre ženy bola totiž často priamo reakciou na negatívne argumenty, diskurz mal často podobu kvázi dialógu, pozostávajúceho z argumentov a protiargumentov. Sama autorka napríklad spomína (s. 61), že sociálno-demokratické aktivistky pokladali za jednu z príčin rodovej (genderovej) nerovnosti klerikalizmus. Pri hodnotení významu činnosti aktivistiek ZA volebné právo žien a ich spôsobu argumentácie je nevyhnutné dať ich do súvislosti s postojmi PROTI. Dôležitá je hlavne protiargumentácia a antifeministické postoje žien, ktoré sa tiež používali ako argument proti emancipácii žien v politike a v spoločnosti všeobecne. V budúcnosti by bolo potrebné viac precizovať členenie aktivistiek na „meštianske“ verzus „robotnícke“ resp. „sociálno-demokratické“, a to vo vnútri týchto prúdov. Ak vezmeme do úvahy len hľadisko sociálnej príslušnosti (kategóriu trieda),

tak musíme konštatovať, že časť skupiny „meštianskych“ žien charakterizovali konzervatívne postoje a klerikalizmus. Pre autorkov vymedzený prúd by bolo pravdepodobne vhodnejšie označenie „liberálne“ – aj to ale predstavovalo diferencovanejšie postoje.

Na záver dve otázky, ktoré sú mimoriadne dôležité pri uplatňovaní analytickej kategórie rod (gender), trieda a národ. Pokladá autorka Pavicové („robotnícke“) aktivistiky skutočne za „nadmárodné“? Alebo to platí len pre diskurz? Pretože historické výskumy ukázali, že v realite sa nacionálne postoje stali diferenciačným momentom aj v rámci robotníckeho hnutia. V českom prostredí boli protinemecké postoje bežné aj v robotníckom hnutí. A posledná, pre mňa najpodstatnejšia otázka. Skutočne autorka súhlasí s tvrdením, že tzv. taktika postupných krokov pri presadzovaní volebného práva žien u Pavicových aktivistiek nebola nadradením triednych záujmov nad rodovými? (veta na s. 126: „To, že prijetí reformy podporovali, neznamená, že by dělnické ženy nadřazovaly zájmy dělnických mužů nad své vlastní.“). Alebo tým autorka myslí, že to tak bolo prezentované navonok? Práve taktika, ktorú autorka popisuje a argumentácia na jej zdôvodnenie je podľa mňa dôkazom, že Pavicové aktivistky jednoznačne podriadovali konceptu genderu nielen konceptu triedy, ale že vlastné „ženské“ záujmy fakticky podriadili – s odvolávaním sa na „vyššie dobro celku“ – na úkor záujmu mužskej časti sociálno-demokratického hnutia. Tento istý problém, resp. otázka je aj u „meštianskych“ aktivistiek, ktoré na medzinárodnom fóre (keď prestúpime hranice analýzy diskurzu len českých aktivistiek v rámci českého diskurzu) nadradovali koncept národa. Ide v takýchto prípadoch o taktizovanie, prispôbenie argumentácie konkrétnej situácii, alebo o dôkaz, že podriadovali gender záujmom národa, resp. vyššieho celku? Podľa J. Gelnarovej kategórie – právo (na genderovú rovnocennosť) a dobro (t.j. vyšší záujem spoločnosti – či už v podobe národa alebo beztriednej spoločnosti) navzájom prepojené. Moja otázka znie, či uvedené skutočnosti predsa len sú dôkazom, že gender bol podriadovaný záujmom vyššieho celku (národa, triedy)? Alebo to platí len pre úroveň diskurzu? V realite totiž aktivistky svoje požiadavky a aspirácie skutočne podriadovali záujmom celku, ktoré ale definovali spravidla muži. Aj z tohto dôvodu ženy zostávali dlho pod tutorstvom muža, a to aj potom, ako získali prístup do sveta politiky.

Na záver by som rada zopakovala, že dizertačná práca prináša veľa podnetných záverov a metodických postupov, ktoré môžu byť využité v ďalšom výskume doma i v zahraničí.

Práca z formálnej i obsahovej stránky spĺňa kritériá kladené na dizertačné práce. Z uvedených dôvodov odporúčam dizertačnú prácu Mgr. Jitky Gelnarovej k obhajobe a po vykonaní úspešnej obhajoby udeliť jej titul *PhD.*

Mgr. Gabriela Dudeková, PhD.
(Historický ústav Slovenskej akadémie vied)